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BÁO CÁO 

Thực hiện các chế độ chính sách đối với dân quân tự vệ 

 

I. Đặc điểm tình hình 

Nhiệm vụ quân sự quốc phòng là một trong những nhiệm vụ chính trị hết sức 

quan trọng đối với các cấp nói chung và với địa phương xã nói riêng. Chính vì vậy 

Đảng ủy, Chính quyền địa phương thường xuyên quan tâm lãnh chỉ đạo, trong năm 

qua Ban chỉ huy Quân sự xã đã thực hiện tốt vai trò tham mưu cho cấp ủy, chính 

quyền về nhiệm vụ quốc phòng - quân sự địa phương. Chủ động trong công tác xây 

dựng lực lượng, bổ sung điều chỉnh các kế hoạch SSCĐ để tham mưu tổ chức triển 

khai thực hiện các nhiệm vụ, góp phần giữ vững an ninh chính trị, thúc đẩy phát triển 

kinh tế - xã hội địa phương.  

II. Căn cứ pháp lý: Để tổ chức thực hiện tốt nhiệm vụ quân sự quốc phòng địa 

phương và đặc biệt là công tác xây dựng LLDQ, chi trả chế độ cho LLDQ trong quá 

trình thực hiện các nhiệm vụ cần phải áp dụng các văn bản sau: 

1. Luật Dân quân tự vệ được sữa đổi bổ sung ngày 22 tháng 11 năm 2019 

2. Nghị định 72/2020-NĐ-CP ngày 30 tháng 6 năm 2020 

3. Nghị quyết 04/2013/NQ-HĐND ngày 17 tháng 4 năm 2013 của Hội đồng 

nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế. 

4. Nghị định 02/2020/NĐ-CP ngày 30/6/2020 quy định về hoạt động phối hợp 

của Dân quân Tự vệ. 

5. Các thông tư hướng dẫn thi hành luật DQTV gồm: Thông tư số 77/2020/TT-

BQP ngày 23/6/2020 quy định thực hiện một số điều của luật Dân quân Tự vệ về tổ 

chức xây dựng LLDQTV; Thông tư số 76/2020/TT-BQP 23/6/2020 quy định trang bị 

đăng ký, quản lý vật liệu nổ quân dụng, công cụ hổ trợ và trang thiết bị phương tiện 

của DQTV; Thông Tư số 43/2020/TT-BQP ngày 23/4/2020 quy định chế độ SSCĐ 

và kế hoạch về DQTV; Thông tư số 29/2020/TT-BQP ngày 10/3/2020 quy định mối 

quan hệ công tác của Ban chỉ huy quân sự xã phường và Ban chỉ huy Quân sự cơ 

quan, tổ chức, chức trách nhiệm vụ mối quan hệ công tác của các chức vụ chỉ huy 

DQTV; Thông tư số 69/2020/TT-BQP ngày 15/6/2020 quy định chi tiết một số điều 

của luật DQTV về tập huấn bồi dưỡng, huấn luyện, hội thi hội thao, diễn tập cho 

DQTV; Thông tư số 75/2020/TT-BQP ngày 19/6/2020 quy định việc áp dụng các 

hình thức kỷ luật, trình tự thủ tục, thời hiệu, thời hạn và thẩm quyền xử lý kỷ luật đối 

với DQTV; Thông tư số 57/2020/TT-BQP ngày 13/5/2020 hướng dẫn công tác thi 

đua khen thưởng về DQTV. 

III. Kết quả thực hiện các chế độ chính sách cho LLDQ 

1. Tổ chức biên chế LLDQ của xã 

- Số lượng LLDQ 55 đồng chí 

- Số lượng Thôn đội Trưởng 05 đồng chí 
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- Tổ chức biên chế trong LLDQ xã: Đảm bảo theo chỉ tiêu xây dựng, biên chế 

đúng quy định. 

2. Kết quả thực hiện nhiệm vụ quân sự, quốc phòng 

Trong năm Ban chỉ huy Quân sự xã phối hợp với các ban ngành đoàn thể tham 

mưu cho cấp ủy chính quyền địa phương hoàn thành tốt chỉ tiêu giao quân 3/3 thanh 

niên đạt 100%. Tham mưu điều động LLDQ tham gia tập huấn, huấn luyện tại thị xã 

và tổ chức Huấn luyện Quân sự, giáo dục chính trị cho LLDQ tập trung theo cụm do 

địa phương đăng cai. Phối hợp với các ban ngành, Công an xã trong công tác trực 

phòng phống dịch bệnh COVID 19, tuần tra, kiểm tra tình hình khai thác cát sỏi trên 

địa bàn xã. Tổ chức thực hiện các nhiệm vụ theo mệnh lệnh của cấp trên như trực 

tăng cường SSCĐ, bảo vệ tuyệt đối an toàn trong các dịp lễ tết, các sự kiện chính trị 

diễn ra tại địa phương ở thị xã, tỉnh và thực hiện các nhiệm vụ theo sự chỉ đạo của 

cấp ủy chính quyền địa phương. 

3. Thực hiện các chế độ chính sách đối với LLDQ 

Liên quan đến các khoản chi, chế độ chính sách hoạt động của LLDQ thực hiện 

đảm bảo theo Nghị quyết 04 của Hội đồng nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế và các văn 

bản của Chính phủ, thông tư hướng dẫn của bộ ngành Trung ương. 

* Kinh phí chi phụ cấp cán bộ Thôn đội Trưởng 9 tháng trong năm 2020 là: 

44.7000đ 

- Chi phụ cấp đối với Thôn đội Trưởng được thực hiện trước đây theo Nghị định 

03/2016/NĐ-CP  và Nghị quyết 04 của Hội đồng nhân dân tỉnh là 0,5 mức lương tối 

thiểu/tháng (hiện nay được thực hiện theo Nghị định 72/2020 có hiệu lực từ ngày 

15/8/2020 là 745.000đ/tháng) 

745.000đ người/tháng X 5 thôn X 12 tháng =  44.700.000đ 

* Tổng kinh phí chi hoạt động nhiệm vụ quân sự quốc phòng trong 9 tháng năm 

2020 là 88.996.000đ. 

 - Các khoản chi đối với LLDQ tham gia thực hiện các nhiệm vụ tại địa phương 

bao gồm: 

+ Điều động LLDQ tham gia huấn luyện hoặc luyện tập để phục vụ công tác ra 

quân huấn luyện, hội thi hội thao chi đảm bảo theo luật DQTV và các văn bản quy 

định của các cấp hổ trợ ngày công 0,08 mức lương tối thiểu (119.200đ theo Nghị định 

72/2020) 

 + Đối với LLDQ tham gia trực tăng cường SSCĐ, tuần tra kiểm tra địa bàn 

phòng chống dịch covid 19 thì tùy theo tính chất nhiệm vụ nguồn kinh phí hoạt động 

Ban chỉ huy Quân sự xã đề xuất UBND xã chi hổ trợ từ 50.000đ đến 

60.000đ/người/ngày khi làm nhiệm vụ. 

 + Đối với LLDQ tham gia trực tăng cường tuần tra kiểm tra tình hình khai thác 

cát sỏi trái phép trên địa bàn xã: Ban chỉ huy quân sự xã đề xuất chi 

75.000đ/người/ngày đêm trong thời gian thực hiện nhiệm vụ. 

- Trong năm 2020 Ban chỉ huy Quân sự xã đề nghị chi hổ trợ tiền ăn cho LLDQ 

tham gia huấn luyện năm thứ nhất tại Ban chỉ huy Quân sự thị xã là 

20.000đ/người/ngày (hổ trợ ăn trưa). 
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IV. Khó khăn, hạn chế 

Đối với nhiệm vụ chi liên quan đến thực hiện nhiệm vụ quân sự quốc phòng 

ngay từ đầu năm UBND xã chỉ đạo Ban chỉ huy Quân sự xã lập dự toán các khoản 

chi hoạt động thường xuyên, tuy nhiên trong quá trình tổ chức thực hiện phát sinh 

một số nhiệm vụ, các khoản chi ngoài dự toán như: Trực COVID 19; Bổ sung hệ 

thống kế hoạch SSCĐ theo chỉ đạo cấp trên; Hổ trợ cấp trên xây dựng doanh trại; Lắp 

Camera an ninh để giám sát tủ súng…Từ những phát sinh nhiệm vụ trên nên đã ảnh 

hưởng đến các khoản chi nằm trong dự toán cần phải điều chỉnh.  

V. Kiến nghị đề xuất. Không 

Trên đây là báo cáo thực hiện các chế độ chính sách liên quan đến hoạt động của 

dân quân trên địa bàn xã, báo cáo Đoàn giám sát có ý kiến tham gia chỉ đạo. 

Nơi nhận: 
- Đoàn giám sát (b/c); 

- Ban CHQS xã (t/h); 

- Lưu. 

 

 TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 
      CHỦ TỊCH 
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